

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

Subject:- REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON PARLIAMENTARY AFFAIRS ON THE ELECTIONS (AMENDMENT) BILL, 2020

I, Chairman of the Standing Committee on Parliamentary Affairs have the honor to present this report on the Bill further to amend the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), [The Elections (Amendment) Bill, 2020] (Private Member's Bill) referred to the Committee on 20th October, 2020.

2. The Committee comprises the following:-

01. Mr. Mujahid Ali	Chairman
02. Mr. Sher Ali Arbab	Member
03. Mr. Jawad Hussain	Member
04. Mr. Mansoor Hayat Khan	Member
05. Mr. Aftab Hussain Siddiqui	Member
06. Ms. Maleeka Ali Bokhari	Member
07. Ms. Rukhsana Naveed	Member
08. Mst. Shaheen Naz Saifullah	Member
09. Ms. Zill-e-Huma	Member
10. Ms. Fouzia Behram	Member
11. Mr. Moonis Elahi	Member
12. Ch. Mehmood Bashir Virk	Member
13. Rana Sana Ullah Khan	Member
14. Rana Mubashir Iqbal	Member
15. Mr. Abdul Rehman Khan Kanju	Member
16. Mr. Aftab Shahban Mirani	Member
17. Mr. Mahesh Kumar Malani	Member
18. Ms. Shams - Un - Nisa	Member
19. Ms. Shagufta Jumani	Member
20. Moulana Abdul Akbar Chitrali	Member
21. Mr. Ali Muhammad Khan	Ex-officio
Minister of State for Parliamentary Affairs	

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at Annexure-A, in its meeting held on 10th March, 2021. The Committee recommends that the Bill may not be passed by the National Assembly.

Sd/-
(MUJAHID ALI)
Chairman

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary
Islamabad, the 3rd May, 2021

A

BILL

further to amend the Elections Act, 2017

WHEREAS it is expedient further to amend the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Elections (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of Section 215, XXXIII of 2017.**- In the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), in section 215, in sub-section(1), for the full stop at the end a semi colon shall be substituted and thereafter the following proviso shall be inserted:-

“Provided that no such symbol shall be granted to a political party which had received less than one percent vote in the last general election.”

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

It has been observed that , numerous political parties has been registered and enlisted with the Election Commission of Pakistan but without their voters in the public at large resulting in the wastage of precious time and expenses by the election commission. It also causes confusion at the time of voting to the people to select the symbol of their political leaders. To avoid this wastage of time and confusion among the population it is necessary to stop such non-popular political parties to participate in the election.

Sd/-

MR. JUNAID AKBAR
Member National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

موضوع:- انتخابات (تریمی) بل، ۲۰۲۰ء پر قائمہ کمیٹی برائے پارلیمانی امور کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے پارلیمانی امور، ۲۰ اکتوبر، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [انتخابات (تریمی) بل، ۲۰۲۰ء] (نئی رکن کا بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرنا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب مجاہد علی
رکن	۲۔ جناب شیر علی ارباب
رکن	۳۔ جناب جواد حسین
رکن	۴۔ جناب منصور حیات خان
رکن	۵۔ جناب آفتاب حسین صدیقی
رکن	۶۔ محترمہ ملیکہ علی بخاری
رکن	۷۔ محترمہ رخسانہ نوید
رکن	۸۔ محترمہ شاہین ناز سیف اللہ
رکن	۹۔ محترمہ ظل ہما
رکن	۱۰۔ محترمہ فوزیہ بہرام
رکن	۱۱۔ جناب مونس الہی
رکن	۱۲۔ چوہدری محمود بشیر درک
رکن	۱۳۔ رانا ثناء اللہ خان
رکن	۱۴۔ رانا مبشر اقبال
رکن	۱۵۔ جناب عبدالرحمن خان کاجو
رکن	۱۶۔ جناب آفتاب شعبان میرانی
رکن	۱۷۔ جناب ہمیش کمار ملانی
رکن	۱۸۔ محترمہ شمس النساء
رکن	۱۹۔ محترمہ گلگفتہ جمالی
رکن	۲۰۔ مولانا عبدالاکبر چترالی
رکن	۲۱۔ جناب علی محمد خان

وزیر مملکت برائے پارلیمانی امور

۳۔ کمیٹی نے ۱۰ مارچ، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلک الف کے طور پر موجود قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا کمیٹی سفارش کرتی ہے کہ قومی اسمبلی بل کو منظور نہ کرے۔

دستخط:-

(مجاہد علی)

چیئر مین

دستخط:-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۳ مئی، ۲۰۲۱ء

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے۔

لہذا بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے۔

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ ایکٹ انتخابات (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء، دفعہ ۲۱۵ کی ترمیم۔ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں، دفعہ ۲۱۵ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، آخر میں وقف کامل کو نیم شرحہ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل جملہ شرطیہ شامل کر دیا جائے گا:

”مگر شرط یہ ہے کہ کسی سیاسی جماعت کو کوئی ایسا نشان نہ دیا جائے گا جس نے گزشتہ عام انتخابات میں ایک فیصد سے کم ووٹ حاصل کئے ہوں گے۔“

بیان اغراض ووجہ

مشاہدہ میں آیا ہے کہ متعدد سیاسی جماعتیں ایکشن کمیشن آف پاکستان کے پاس رجسٹرڈ ہیں اور اس کی فہرست میں شامل ہیں لیکن بالعموم عوام میں ان کے ووٹرز نہیں ہیں نتیجتاً ایکشن کمیشن آف پاکستان کے قیمتی وقت اور اخراجات کا ضیاع ہے۔ عوام کے لئے بھی ووٹ دیتے وقت سیاسی قائدین کے نشان کے انتخاب میں الجھن کا سبب بنتا ہے۔ عوام الناس میں وقت کے اس ضیاع اور الجھن سے بچاؤ کے لئے ضروری ہے کہ ایسی غیر معروف سیاسی جماعتوں کو انتخابات میں حصہ لینے سے روکا جائے۔

دستخط۔

جناب جنید اکبر

رکن قومی اسمبلی